TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 61/2024 - PRES/GABPRES

Presidência do Desembargador Daniel Ribeiro Lagos. Presentes o Vice-Presidente e Corregedor Regional
Eleitoral, Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia, e os(as) juízes e juízas membros José Vitor Costa
Júnior, Ricardo Beckerath da Silva Leitão, Tânia Mara Guirro, Sergio William Domingues Teixeira e
Letícia Botelho. Procurador Regional Eleitoral, Leonardo Trevizani Caberlon. Secretário Marcelo Silva
Marinho. Às dezesseis horas foi aberta a sessão.

JULGAMENTOS

1. RECURSO ELEITORAL PJe n. 0600031-07.2024.6.22.0002
Origem: Porto Velho/RO
Relatora: Juíza Tânia Mara Guirro
Resumo: Filiação Partidária - Cancelamento - Requerimento
Recorrente: José Hermínio Coelho
Advogado: Walterney Dias da Silva Júnior - OAB RO 10135
Advogado: José Hermíno Coelho Júnior - OAB RO 10010
Advogado: Juacy dos Santos Loura Júnior - OAB SP 173200
Advogado: Manoel Veríssimo Ferreira Neto - OAB RO 3766
Recorrido: Ministério Público Eleitoral
Decisão: Recurso desprovido, nos termos do voto da relatora, unânime.

2. PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL PJe n. 0600269-66.2023.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia
Resumo: Prestação de Contas - De Exercício Financeiro
Requerente: Diretório Estadual do Republicanos
Advogado: Paulo Cezar Rodrigues de Araújo - OAB RO 3182
Advogado: Cássio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Requerente: Mariana Fonseca Ribeiro Carvalho de Moraes
Advogada: Steffe Daiana Leão Peres - OAB RO 11525
Advogado: Bruno Valverde Chahaira - OAB PR 52860
Advogado: Cássio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649

05/09/2024, 17:10 SEI/TRE-RO - 1224810 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 1/2

Requerente: Sergio Luiz Pacifico
Advogado: Bruno Valverde Chahaira - OAB PR 52860
Advogado: Italo da Silva Rodrigues - OAB RO 11093
Advogado: Cássio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Decisão: Contas desaprovadas, nos termos do voto do relator, unânime.

O Senhor Presidente comunicou alteração no calendário de sessões do mês de agosto, destacando que a
sessão do dia 19 de agosto passará a ser ordinária, em decorrência do cancelamento de sessão
anteriormente prevista. Comunicou, ainda, a viagem da Corte Eleitoral para inauguração do Fórum
Eleitoral de Cerejeiras no dia 16 agosto.
O Senhor Corregedor informou que os juízes em trabalho remoto, na semana antecedente as eleições,
comparecerão presencialmente na respectiva jurisdição eleitoral, conforme determinado em reunião com
os juízes das zonas eleitorais.

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às dezessete horas e
cinquenta e sete. E, para constar, eu, Marcelo Silva Marinho, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo
Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

Porto Velho - RO, 14 de agosto de 2024.

Desembargador Daniel Ribeiro Lagos
Presidente do TRE-RO

Documento assinado eletronicamente por Daniel Ribeiro Lagos, Presidente, em 27/08/2024, às
11:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 1224810 e o código CRC C41203C8.

0000429-65.2024.6.22.8000 1224810v4

05/09/2024, 17:10 SEI/TRE-RO - 1224810 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 2/2